deosebită, nu se regăsesc în documentele contemporane, dar urmaşii lor
sînt consemnaţi în actele de vînzare-cumpărare de la sfîrşitul secolului al
XVII-iea şi din secolul al XVIII-lea.

Transcrierea textelor originale a fost făcută după metod.a filologică.

STELIAN IORDACHE

1562 (7070) seplembrie (11), Snceava. Despot voievod întăreşte lui \'artic
seliştea Andreicău~i din ţinutul Hotinului, ocolul Buzovinţii 1 •

Suret di pe ispisoc vechi pe si!bie de la Ioan voievod, sc1is în Sucea vă, din Jet 7070 săp
temvrie ... 2

Ioan voievod, cu mila lui Dumnezeu, domnul Ţării Moldovei, tatăl pahiei.

I-am dat boierului
nosb·u Vartic o selişte, anume Andreicăuţii, tn ţinutul Hotinului, care selişte, anume Andrei
căuţii, a fost a domniei mele din ocolul Buzovinţii.

Şi să-i fie lui de la noi şi cu tot venitul.
Pentru aceasta altul să nu se amestece.
S-a scris la Suceava ln anul 7077 (1569) septembrie 15.
t Domnul a spus.
t Berheaci a scris.

1 Traducerea a fost publicată ln DIR, A, Moldova, voi. II, doc. 224, fără nr. de pachet şi
de document.

Pentru aceiaşi dar, de acum înainte altul să nu se amestice ln veci innaintca aceştii cărţi
a noastre.

S-a tălmăcit de mine, Stamatin pitar, in Iaşi la 1808 septemb1ie 24.

A1e. St. Galaţi, colecţia „V. A. U1cchia", pachet II, documentul nr. 5; copie.

1 Srris : lipsă.

4

1585 (7094) noiembrie 3, laşi. Petru Şchiopul voievod porunceşte lui
Bucium, pîrcălabul de Hotin, să cerceteze hotarul Andrcicăuţi pentru care
slnt ln judecată Liciul, Marcu şi Moisi cu Vartic.

Surct di pe ispisoc vechi pe shbie de la Petru voievod scris ln Iaşi, din 7094 (1585) noiem
brie 3.

Petru voievod, cu mila lui Dumnezeu, domnul Ţării Moldovei. Scriem credinciosului
boeriului nost1 u, lui Bucium plrcălab de Hoti n.
, Îţi dăm de ştire ţie pent1u aceşti oameni, anume Liciul şi Marco şi Moisi, că s-au giudecat
cu Vartic pentI u un hotar ci este Andreicăuţi, ln ţinutul Hotinului.

Şi de acum lnainte pentru aceiastă pricină niciodată să nu aibă a să giudeca şi nimene
peste acest hrisov aJ domnii mcli să nu aibă a să amestica sau a strica giudecata noastră.

lnsumi domnie me poruncesc.
S-au scris in tirgul Sucevi cu invăţălura d-lui Dumitraşco vei iogofăt, de Corlat pisariul

la Jet 7137 (1629) iunie :1.
Acest suret iaste scos de pc un surct ci iaste Ia mine mai giosul iscălit, care iaste scos de pe

matcă afllndu-să Ia mine matca şi nu să tăgăduieşte. Şi fiind logofătul Constantin Tăutul arătă
că-i moşul naş, i-am dat suret şi am iscălit.
Let 1792 feb1uarie 29

Chiriac Clrstian serdar